

**АО «Национальная Атомная
Компания «Казатомпром»**

**Сокращенная промежуточная
консолидированная финансовая отчетность
(неаудированная)
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2014 года**

Содержание

Страница

Подтверждение руководства об ответственности за подготовку и утверждение сокращенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности по состоянию на 30 июня 2014 года и за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2014 года.....	1
Отчет об обзорной проверке сокращенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности.....	2
Сокращенная промежуточная консолидированная финансовая отчетность	
Сокращенный промежуточный консолидированный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе.....	3
Сокращенный промежуточный консолидированный отчет о финансовом положении.....	4
Сокращенный промежуточный консолидированный отчет о движении денежных средств.....	6
Сокращенный промежуточный консолидированный отчет об изменениях в капитале.....	7
Примечания к сокращенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности.....	8-37
1. Общие положения.....	8
2. Основные принципы подготовки финансовой отчетности.....	9
3. Основные принципы учетной политики.....	10
4. Информация по сегментам.....	11
5. Консолидация контролируемых компаний.....	15
6. Доход.....	17
7. Себестоимость реализации.....	17
8. Расходы по реализации.....	17
9. Административные расходы.....	18
10. Финансовые доходы и расходы.....	18
11. Прочие доходы.....	19
12. Прочие расходы.....	19
13. Оплата труда персонала.....	19
14. Расходы по подоходному налогу.....	20
15. Основные средства.....	21
16. Затраты по подготовке к производству.....	23
17. Права на недропользование.....	24
18. Разведочные и оценочные активы.....	24
19. Инвестиции в ассоциированные предприятия.....	25
20. Инвестиции в совместные предприятия.....	25
21. Краткосрочная дебиторская задолженность.....	26
22. Прочие активы.....	26
23. Запасы.....	27
24. Займы, выданные связанным сторонам.....	27
25. Денежные средства и их эквиваленты.....	28
26. Акционерный капитал.....	28
27. Кредиты и займы.....	28
28. Резервы.....	29
29. Кредиторская задолженность.....	30
30. Прочие обязательства.....	30
31. Транзакции, связанные с выбытием инвестиций и потерей контроля.....	31
32. Условные и договорные обязательства и операционные риски.....	35
33. Операции со связанными сторонами.....	35
34. События после отчетной даты.....	37

АО «НАЦИОНАЛЬНАЯ АТОМНАЯ КОМПАНИЯ «КАЗАТОМПРОМ»
Заявление Руководства об Ответственности за Подготовку и Утверждение Сокращенной
Промежуточной Консолидированной Финансовой Отчетности
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2014 года

Руководство АО «Национальная Атомная Компания «Казатомпром» и его дочерние предприятия (далее – «Группа») отвечает за подготовку сокращенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности Группы, достоверно отражающей во всех существенных аспектах финансовое положение Группы по состоянию на 30 июня 2014 г., а также результаты ее деятельности, движение денежных средств и изменения в капитале за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2014 г., в соответствии с Международным Стандартом Бухгалтерского Учета («МСБУ») 34.

При подготовке сокращенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности руководство несет ответственность за:

- обеспечение правильного выбора и применение принципов учетной политики;
- представление информации, в т.ч. данных об учетной политике, в форме, обеспечивающей уместность, достоверность, сопоставимость и понятность такой информации;
- раскрытие дополнительной информации в случаях, когда выполнение требований МСФО оказывается недостаточным для понимания пользователями отчетности того воздействия, которое те или иные сделки, а также прочие события или условия, оказывают на сокращенные промежуточные консолидированное финансовое положение и сокращенные промежуточные консолидированные финансовые результаты деятельности Группы;
- оценку способности Группы продолжать деятельность в обозримом будущем.

Руководство также несет ответственность за:

- разработку, внедрение и поддержание эффективной и надежной системы внутреннего контроля на всех предприятиях Группы;
- ведение учета в форме, позволяющей раскрыть и объяснить сделки Группы, а также предоставить на любую дату информацию достаточной точности о консолидированном финансовом положении Группы и обеспечить соответствие сокращенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности требованиям МСБУ 34;
- ведение бухгалтерского учета в соответствии с законодательством Республики Казахстан и МСБУ 34;
- принятие всех разумно возможных мер по обеспечению сохранности активов Группы; и
- предотвращение и выявление фактов финансовых и прочих злоупотреблений.

Сокращенная промежуточная консолидированная финансовая отчетность за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2014 г., была утверждена руководством 14 августа 2014 г.

От имени руководства Группы:

Яшин С.А.
И.о. Председателя Правления

14 августа 2014 года
г. Астана, Республика Казахстан



Калиева З.Г.
Главный бухгалтер

14 августа 2014 года
г. Астана, Республика Казахстан



Отчет об обзорной проверке сокращенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности

Руководству, Совету директоров и Акционеру АО «Национальная атомная компания «Казатомпром»

Вступление

Мы провели обзорную проверку прилагаемого сокращенного промежуточного консолидированного отчета о финансовом положении АО «Национальная атомная компания «Казатомпром» и его дочерних компаний по состоянию на 30 июня 2014 года и соответствующих сокращенных консолидированных отчетов о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе, изменениях в капитале и движении денежных средств за шесть месяцев, закончившихся на указанную дату, а также примечаний, состоящих из краткого обзора основных положений учетной политики и прочей пояснительной информации. Руководство несет ответственность за подготовку и представление этой сокращенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность». Мы отвечаем за предоставление вывода по данной сокращенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности на основе проведенной нами обзорной проверки.

Объем обзорной проверки

Мы провели обзорную проверку в соответствии с Международным стандартом по обзорным проверкам 2410 «Обзорная проверка промежуточной финансовой информации, которую проводит независимый аудитор компании». Обзорная проверка промежуточной финансовой информации ограничивается опросом должностных лиц, в основном ответственных за финансовые и бухгалтерские вопросы, и аналитическими и прочими процедурами обзорной проверки. Объем обзорной проверки существенно меньше объема аудиторской проверки, которая проводится в соответствии с Международными стандартами аудита, поэтому обзорная проверка не позволяет нам получить уверенность в том, что нам стали известны все значительные аспекты, которые могли бы быть выявлены в ходе аудита. Следовательно, мы не предоставляем аудиторского заключения.

Вывод

По итогам проведенной обзорной проверки ничто не привлекло нашего внимания, что могло бы свидетельствовать о том, что прилагаемая сокращенная промежуточная консолидированная финансовая отчетность не была подготовлена, во всех существенных аспектах, в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».

PricewaterhouseCoopers LLP

14 августа 2014 года
Алматы, Казахстан

АО «НАЦИОНАЛЬНАЯ АТОМНАЯ КОМПАНИЯ «КАЗАТОМПРОМ»
Сокращенный промежуточный консолидированный отчет о прибыли или убытке и прочем
совокупном доходе за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2014 года

<i>В тысячах казахстанских тенге</i>	Прим.	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2014 г. (неаудировано)	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2013 г. (неаудировано)
Доход	6	146,272,690	118,612,661
Себестоимость реализации	7	(111,511,432)	(92,666,812)
Валовая прибыль		34,761,258	25,945,849
Расходы по реализации	8	(1,742,451)	(1,919,768)
Административные расходы	9	(10,025,796)	(10,711,356)
(Обесценение активов)/восстановление обесценения активов		(444,258)	843,282
Доход от погашения обязательства и выбытия дочерней компании	31	208,151	23,929,927
Расходы по курсовой разнице	3	(20,474,241)	(647,041)
Прочие доходы	11	158,301	1,560,405
Прочие расходы	12	(1,409,432)	(2,399,684)
Финансовые доходы	10	4,075,450	2,226,857
Финансовые расходы	10	(4,567,680)	(3,808,837)
Доля в прибыли объектов инвестиций, учитываемых методом долевого участия в ассоциированных предприятиях	19	3,577,807	10,429,011
Доля в прибыли объектов инвестиций, учитываемых методом долевого участия в совместных предприятиях	20	2,495,143	4,973,889
Прибыль до налогообложения		6,612,252	50,422,534
Расход по подоходному налогу	14	(3,763,344)	(5,170,751)
ПРИБЫЛЬ ЗА ПЕРИОД		2,848,908	45,251,783
Прочий совокупный доход			
<i>Статьи, которые впоследствии будут переклассифицированы в состав прибыли и убытка</i>			
Курсовая разница от перевода зарубежной деятельности		5,279,293	144,718
Прочий совокупный доход за период		5,279,293	144,718
ИТОГО СОВОКУПНЫЙ ДОХОД ЗА ПЕРИОД		8,128,201	45,396,501
Прибыль за период, относящаяся к:			
Владельцам Компании		2,461,050	44,659,781
Неконтролирующей доли		387,858	592,002
		2,848,908	45,251,783
Итого совокупный доход за период, относящийся к:			
Владельцам Компании		7,839,407	44,804,499
Неконтролирующей доли		288,794	592,002
		8,128,201	45,396,501
Прибыль на акцию от продолжающейся деятельности			
Базовая и разводненная (округление до тенге)	67		1,217

Настоящая сокращенная промежуточная консолидированная финансовая отчетность была утверждена руководством 14 августа 2014 года, и от имени руководства ее подписали:

Яшин С.А.
И.о. Председателя Правления

14 августа 2014 г.
Г. Астана, Республика Казахстан

Калиева З.Г.
Главный бухгалтер

14 августа 2014 г.
г. Астана, Республика Казахстан

Прилагаемые примечания на стр. 1-4 являются неотъемлемой частью настоящей сокращенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности.

АО «НАЦИОНАЛЬНАЯ АТОМНАЯ КОМПАНИЯ «КАЗАТОМПРОМ»
Сокращенный промежуточный консолидированный отчет о финансовом положении
по состоянию на 30 июня 2014 года

<i>В тысячах казахстанских тенге</i>	Прим.	30 июня 2014 г. (неаудировано)	31 декабря 2013 г. (аудировано)
АКТИВЫ			
Долгосрочные активы			
Нематериальные активы		7,226,537	7,205,953
Основные средства	15	141,890,522	136,855,548
Затраты по подготовке к производству	16	62,432,317	33,718,775
Права на недропользование	17	3,151,667	2,710,270
Разведочные и оценочные активы	18	9,807,232	6,066,621
Инвестиции в ассоциированные предприятия	19	87,869,443	86,336,938
Инвестиции в совместные предприятия	20	46,216,789	47,480,502
Прочие инвестиции		67,055,487	67,055,487
Инвестиционная недвижимость		-	800
Долгосрочная дебиторская задолженность		267,028	726,502
Прочие долгосрочные активы	22	35,819,462	37,388,212
Отложенные налоговые активы		1,098,323	2,447,355
Срочные депозиты		931,645	969,643
Займы, выданные связанным сторонам	24	21,011,504	18,192,451
Итого долгосрочные активы		484,777,956	447,155,057
Краткосрочные активы			
Краткосрочная дебиторская задолженность	21	42,038,268	32,916,921
Предоплата по подоходному налогу		4,896,418	4,856,112
Прочие краткосрочные активы	22	23,257,573	6,941,916
Налог на добавленную стоимость		30,198,940	31,218,143
Запасы	23	61,455,123	60,370,349
Срочные депозиты		3,295,334	1,626,846
Займы, выданные связанным сторонам	24	1,340,439	1,341,644
Долгосрочные активы, предназначенные для продажи		97,783	168,311
Денежные средства и их эквиваленты	25	17,450,995	17,152,101
Итого краткосрочные активы		184,030,873	156,592,343
ИТОГО АКТИВЫ		668,808,829	603,747,400

Прилагаемые примечания на стр. 8-37 являются неотъемлемой частью настоящей сокращенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности.

АО «НАЦИОНАЛЬНАЯ АТОМНАЯ КОМПАНИЯ «КАЗАТОМПРОМ»
Сокращенный промежуточный консолидированный отчет о финансовом положении
по состоянию на 30 июня 2014 года

<i>В тысячах казахстанских тенге</i>	Прим.	30 июня 2014 г. (неаудировано)	31 декабря 2013 г. (аудировано)
КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА			
Капитал			
Акционерный капитал	26	36,692,362	36,692,362
Дополнительно оплаченный капитал		4,784,842	4,784,842
Резерв курсовых разниц		4,973,413	(404,944)
Нераспределенная прибыль		350,341,762	353,266,293
Итого собственный капитал акционеров материнской Компании		396,792,379	394,338,553
Неконтролирующая доля		12,514,914	12,452,457
ИТОГО КАПИТАЛ		409,307,293	406,791,010
Долгосрочные обязательства			
Кредиты и займы	27	16,982,563	90,868,454
Резервы	28	20,091,238	15,724,186
Кредиторская задолженность	29	316,287	2,361,214
Пенсионные планы с установленными выплатами		881,634	881,634
Прочие долгосрочные обязательства	30	7,354,012	6,331,170
Отложенные налоговые обязательства		4,436,940	3,707,583
Итого долгосрочные обязательства		50,062,674	119,874,241
Краткосрочные обязательства			
Кредиты и займы	27	116,111,524	29,803,328
Резервы	28	75,075	97,729
Кредиторская задолженность	29	70,351,395	31,764,073
Прочие краткосрочные обязательства	30	17,010,787	10,600,276
Пенсионные планы с установленными выплатами		192,285	232,313
Обязательства по прочим налогам и обязательным платежам		5,239,749	3,539,004
Обязательство по подоходному налогу		458,047	1,045,426
Итого краткосрочные обязательства		209,438,862	77,082,149
ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА		259,501,536	196,956,390
ИТОГО КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА		668,808,829	603,747,400

Настоящая сокращенная промежуточная консолидированная финансовая отчетность была утверждена руководством 14 августа 2014 года, и от имени руководства ее подписали:

Яшин С.А.
 И.о. Председателя Правления

14 августа 2014 г.
 г. Астана, Республика Казахстан



Калиева З.Г.
 Главный бухгалтер

14 августа 2014 г.
 г. Астана, Республика Казахстан

АО «НАЦИОНАЛЬНАЯ АТОМНАЯ КОМПАНИЯ «КАЗАТОМПРОМ»
Сокращенный промежуточный консолидированный отчет о движении денежных средств
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2014 года

<i>В тысячах казахстанских тенге</i>	Прим.	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2014 г. (неаудировано)	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2013 г. (неаудировано)
ОПЕРАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ			
Поступление денежных средств от продаж и возврат НДС		163,279,832	197,514,723
Вознаграждение полученное		656,415	392,785
Выплаты поставщикам		(119,814,467)	(143,903,097)
Выплаты работникам		(17,105,309)	(17,326,538)
Денежные средства от операций		27,016,471	36,677,873
Подходный налог уплаченный		(2,024,699)	(4,365,461)
Вознаграждение уплаченное		(3,776,199)	(3,111,184)
Потоки денежных средств, полученные от операционной деятельности		21,215,573	29,201,228
ИНВЕСТИЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ			
Поступления от выбытия основных средств		111,523	13,222
Погашение срочных вкладов		1,580,989	2,175,743
Дивиденды, полученные от ассоциированных предприятий и прочих инвестиций		6,309,074	4,407,841
Возмещение при потере контроля над дочерними организациями		1,201,299	-
Размещение срочных вкладов		(3,891,782)	(1,085,388)
Приобретение основных средств		(4,863,767)	(8,317,755)
Авансы, выданные за основные средства		(2,259,256)	(2,110,382)
Денежные средства по выбывшему дочернему предприятию		(191,808)	(1,238,566)
Приобретение нематериальных активов		(103,599)	(89,511)
Приобретение активов по разработке месторождения		-	(1,063,893)
Приобретение разведочных и оценочных активов		(761,698)	(98,996)
Приобретение инвестиций в ассоциированных предприятиях		(6,435,306)	(1,887,423)
Прочее		(102,235)	442,978
Потоки денежных средств, использованные в инвестиционной деятельности		(9,406,566)	(8,852,130)
ФИНАНСОВАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ			
Поступления кредитов и займов		40,917,572	38,637,897
Погашение кредитов и займов		(53,775,444)	(21,226,345)
Плата для погашения финансового обязательства		-	(19,972,920)
Расходы по организации кредитов		(348)	(1,867)
Погашение обязательств по финансовой аренде		-	(6,475)
Дивиденды, выплаченные акционеру		(5,946)	(11,756,651)
Потоки денежных средств, использованные в финансовой деятельности		(12,864,166)	(14,326,361)
Чистое (уменьшение)/увеличение денежных средств и их эквивалентов		(1,055,159)	6,022,737
Денежные средства и их эквиваленты на начало периода	25	17,152,101	38,038,905
Влияние изменений валютных курсов		1,354,053	115,631
Денежные средства и их эквиваленты на конец периода	25	17,450,995	44,177,273

Настоящая сокращенная промежуточная консолидированная финансовая отчетность была утверждена руководством 14 августа 2014 года и от имени руководства ее подписали:

Яшин С.А.
И.о. Председателя Правления

14 августа 2014 г.
г. Астана, Республика Казахстан

Калиева З.Г.
Главный бухгалтер

14 августа 2014 г.
г. Астана, Республика Казахстан

Прилагаемые примечания на стр. 8-37 являются неотъемлемой частью настоящей сокращенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности.

АО «НАЦИОНАЛЬНАЯ АТОМНАЯ КОМПАНИЯ «КАЗАТОМПРОМ»

Сокращенный промежуточный консолидированный отчет об изменениях в капитале за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2014 года

В тысячах казахстанских тенге	Акционерный капитал	Резерв курсовых различий	Нераспределенная прибыль	Дополнительно оплаченный капитал	Итого собственный капитал акционеров материнской компании	Неконтролирующая доля		Итого капитала
						Неконтролирующая доля	Итого капитала	
Остаток на 1 января 2013 г.	36,692,362	(1,032,661)	324,999,663	4,784,842	365,444,206	11,912,025	377,356,231	
Прибыль за период	-	-	44,659,781	-	44,659,781	592,002	45,251,783	
Доход от пересчета иностранной валюты	-	144,718	-	-	144,718	-	144,718	
Итого совокупный доход за период (неаудировано)	-	144,718	44,659,781	-	44,804,499	592,002	45,396,501	
Дивиденды объявленные	-	-	-	-	-	(204,928)	(204,928)	
Изменения в неконтролирующей доле	-	-	-	-	-	48,931	48,931	
Остаток на 30 июня 2013 г. (неаудировано)	36,692,362	(887,943)	369,659,444	4,784,842	410,248,705	12,348,030	422,596,735	
Остаток на 1 января 2014 г.	36,692,362	(404,944)	353,266,293	4,784,842	394,338,553	12,452,457	406,791,010	
Прибыль за период	-	-	2,461,050	-	2,461,050	387,858	2,848,908	
Доход от пересчета иностранной валюты	-	5,378,357	-	-	5,378,357	(99,064)	5,279,293	
Итого совокупный доход за период (неаудировано)	-	5,378,357	2,461,050	-	7,839,407	288,794	8,128,201	
Дивиденды объявленные	-	-	(5,385,581)	-	(5,385,581)	(226,337)	(5,611,918)	
Остаток на 30 июня 2014 г. (неаудировано)	36,692,362	4,973,413	350,341,762	4,784,842	396,792,379	12,514,914	409,307,293	

Настоящая сокращенная промежуточная консолидированная финансовая отчетность была утверждена руководством 14 августа 2014 года, и от имени руководства ее подписали:

Яшин С.А.
И.о. Председателя Правления

14 августа 2014 г.
г. Астана, Республика Казахстан

Калиева З.Г.
Главный бухгалтер

14 августа 2014 г.
г. Астана, Республика Казахстан



1. Общие положения

(а) Организационная структура и деятельность

АО «Национальная Атомная Компания «Казатомпром» (далее - «Компания»), его дочерние предприятия и совместные предприятия (вместе - «Группа») являются акционерными обществами и товариществами с ограниченной ответственностью согласно определению Гражданского кодекса Республики Казахстан. Компания была образована в соответствии с Указом Президента Республики Казахстан № 3593 «Об образовании Национальной Атомной Компании «Казатомпром» от 14 июля 1997 г. и Постановлением Правительства Республики Казахстан № 1148 «Вопросы Национальной Атомной Компании «Казатомпром» от 22 июля 1997 г.

В соответствии с Указом Президента Республики Казахстан от 13 октября 2008 г. № 669, 19 января 2009 г. АО «Фонд Национального Благосостояния «Самрук-Казына» (далее – «Акционер») стало единственным владельцем Компании. Акционер полностью принадлежит Правительству Республики Казахстан. Компания зарегистрирована по адресу: Республика Казахстан, г. Астана, ул. Кунаева, 10. В июне 2011 г. Компания передислоцировала головной офис в г. Астана в соответствии с Решением Правления Акционера.

Основными видами деятельности Группы являются:

- добыча урана, переработка и продажа урановой продукции;
- производство и продажа изделий из бериллия, а также научные исследования и разработки;
- производство и продажа изделий тантала, а также научные исследования и разработки;
- производство и продажа электроэнергии, теплоэнергии и воды;
- производство и продажа оборудования для альтернативной энергетики;
- производство и продажа прочей продукции и предоставление услуг для основного производства.

Продукция Группы реализуется в Республике Казахстан, а также экспортируется за ее пределы.

(б) Операционная среда

Рынки развивающихся стран, включая Казахстан, подвержены экономическим, политическим, социальным, судебным и законодательным рискам, отличным от рисков более развитых рынков. Законы и нормативные акты, регулирующие ведение бизнеса в Казахстане, по-прежнему подвержены быстрым изменениям. Существует возможность различной интерпретации налогового, валютного и таможенного законодательства, а также другие правовые и фискальные проблемы, с которыми сталкиваются компании, осуществляющие деятельность в Казахстане. Будущее направление развития Казахстана в большой степени зависит от мер экономической, налоговой и кредитно-денежной политики государства, принимаемых законов и нормативных актов, а также изменений политической ситуации в стране.

Мировая финансовая система продолжает проявлять признаки глубокого стресса, и многие страны в последние годы испытывают снижение или вовсе отсутствие роста экономики. Помимо этого существует неопределённость касательно кредитоспособности некоторых суверенных государств Еврозоны и финансовых институтов, на которые государственный долг таких стран оказывает свое влияние. Эти условия могут привести к замедлению темпов роста или рецессии экономики Казахстана, неблагоприятным образом сказаться на доступности и стоимости капитала для Группы, а также в целом на бизнесе Группы, результатах ее деятельности, финансовом положении и перспективах развития.

В связи с тем, что Республика Казахстан добывает и экспортирует большие объемы минеральных ресурсов, экономика страны особенно чувствительна к изменениям мировых цен на минеральные ресурсы, которые в первом полугодии 2014 и 2013 гг. были подвержены значительным колебаниям.

Сокращенная промежуточная консолидированная финансовая отчетность отражает оценку руководством Группы того влияния, которое оказывают экономические и политические условия в Республике Казахстан на деятельность и финансовое положение Группы. Фактическое влияние будущих условий хозяйствования может отличаться от оценок руководства.

2. Основные принципы подготовки финансовой отчетности

(а) Сокращенная промежуточная консолидированная финансовая отчетность

Данная сокращенная промежуточная консолидированная финансовая отчетность за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2014 г., была подготовлена в соответствии с Международным стандартом бухгалтерского учета 34 «Промежуточная финансовая отчетность».

Данная сокращенная промежуточная консолидированная финансовая отчетность не включает всей информации, которую необходимо раскрывать в годовой финансовой отчетности. Группа не раскрывала информацию, которая в значительной мере дублировала бы информацию, содержащуюся в аудированной годовой консолидированной финансовой отчетности за 2013 год, подготовленной в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности (МСФО) (например, принципы учетной политики и подробные сведения о статьях, не претерпевших существенных изменений по суммам или по составу). Кроме того, Группа раскрыла информацию, связанную с существенными событиями после выпуска годовой отчетности за 2013 год, подготовленной в соответствии с МСФО.

Руководство полагает, что раскрытия, содержащиеся в настоящей сокращенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности, предоставляют достаточную информацию при условии рассмотрения данной отчетности совместно с годовой отчетностью за 2013 год, подготовленной в соответствии с МСФО. По мнению руководства, в настоящую сокращенную промежуточную консолидированную финансовую отчетность были внесены все корректировки, необходимые для достоверного представления финансового положения, результатов деятельности, отчетов об изменениях в капитале и движении денежных средств Группы за промежуточные отчетные периоды.

(б) Существенные допущения, использованные при применении учетной политики, и основные источники неопределенности в оценках

Существенные суждения руководства в отношении применяемой учетной политики и основные источники неопределенности в оценках, использованных при подготовке данной сокращенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности, соответствуют аналогичным суждениям и источникам в годовой отчетности Группы за 2013 год, подготовленной в соответствии с МСФО, за исключением нижеследующих:

Учет полученных прав недропользования

Как указано в Примечании 16, в июне 2014 года Группе были переданы права недропользования на трех месторождениях. При определении учета переданных прав руководство применило суждение, на основании которого руководство заключило, что на отчетную дату: (а) Группа не имела контроля над предприятиями, передавшими права; (б) произошедшая передача прав недропользования не содержит условий аренды; (в) Группа выступает в качестве принципала в сделках, связанных с производством продукции на переданных контрактных территориях и ее последующей реализации; (г) а также были удовлетворены критерии признания связанных активов и обязательств на общую сумму 32,221,715 тыс. тенге.

3. Основные принципы учетной политики

(а) Принципы учета

Принципы учета, принятые при составлении сокращенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности, соответствуют принципам, применявшимся при составлении годовой финансовой отчетности Группы за год, закончившийся 31 декабря 2013 г.

(б) Обменные курсы

Данные курсы использовались Группой для перевода сумм, выраженных в иностранной валюте:

	30 июня 2014 г.	31 декабря 2013 г.
Курс валют на отчетную дату – тенге		
1 доллар США	183.51	151.65

	30 июня 2014 г.	30 июня 2013 г.
Средний курс валют за шесть месяцев – тенге		
1 доллар США	176.23	150.90

11 февраля 2014 года Национальный Банк Республики Казахстан принял решение о прекращении поддержки обменного курса тенге и уменьшении валютной интервенции. В результате, обменный курс тенге уменьшился до 184.50 тенге за 1 доллар США. В связи с этим, Группа признала существенные расходы по курсовой разнице в данной сокращенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности, в основном, по балансовой стоимости займов и кредиторской задолженности, выраженных в иностранной валюте. Убыток частично компенсируется доходом от курсовой разницы в результате переоценки дебиторской задолженности, выраженной в иностранной валюте.

(в) Сезонность

Деятельность Группы не зависит существенно от сезонных колебаний.

(г) Подоходный налог

Расходы по подоходному налогу для промежуточного периода основываются на расчетной средней действующей ставке подоходного налога, ожидаемой для всего финансового года.

(д) Новые стандарты и разъяснения

Новые и измененные стандарты и разъяснения должны быть применены при подготовке первой промежуточной финансовой отчетности, выпущенной после даты их вступления в силу.

Новые стандарты и интерпретации, вступившие в силу для Группы с 1 января 2014 г.:

- Взаимозачет финансовых активов и финансовых обязательств – Изменение к МСБУ (IAS) 32;
- Изменения к МСФО (IFRS) 10, МСФО (IFRS) 12 и МСФО (IFRS) 27 – Инвестиционные предприятия;
- КРМФО (IFRIC) 21 – «Сборы»;
- Поправки к МСБУ (IAS) 36 – «Раскрытие информации о возмещаемой сумме для нефинансовых активов»;
- Поправки к МСБУ (IAS) 39 – «Новация производных инструментов и продолжение учета хеджирования».

Среди новых или измененных МСФО и разъяснений, отсутствуют такие, которые имели бы существенное влияние на Группу, представление показателей в ее сокращенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности и на оценку операций и остатков.

Ряд новых стандартов, изменений к стандартам и разъяснениям не вступили в силу по состоянию на 30 июня 2014 года. Требования данных измененных стандартов не учитывались при подготовке данной сокращенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности. Группа планирует применение данных стандартов с того момента, когда они вступят в силу.

3. Основные принципы учетной политики (продолжение)

Группа не применяла следующие новые и пересмотренные МСФО, выпущенные, но еще не вступившие в силу:

- МСФО (IFRS) 9 – «Финансовые инструменты: классификация и оценка» (без обязательной даты вступления в силу);
- Изменения к МСБУ 19 «Вознаграждения работникам» (выпущены в июне 2011 года и вступают в силу для годовых периодов, начинающихся 1 июля 2014 года);
- Усовершенствования Международных стандартов финансовой отчетности 2012 года (выпущены в декабре 2013 года и вступают в силу для годовых периодов, начинающихся с 1 июля 2014 года или после этой даты);
- Усовершенствования Международных стандартов финансовой отчетности 2013 года (выпущены в декабре 2013 года и вступают в силу для годовых периодов, начинающихся с 1 июля 2014 года или после этой даты);
- МСФО (IFRS) 14 – «Отложенные счета тарифного регулирования» (выпущены в январе 2014 года и вступают в силу для годовых периодов, начинающихся с 1 января 2016 года или после этой даты);
- Изменения к МСФО (IFRS) 11 – «Совместная деятельность» (выпущены в мае 2014 года и вступают в силу, начиная с 1 января 2016 года или после этой даты);
- Изменения к МСБУ (IAS) 16 и МСБУ (IAS) 38 – Разъяснения к допустимым методам износа и амортизации (выпущены 12 мая 2014 года и вступают в силу 1 января 2016 года или после этой даты);
- МСФО 15 – «Выручка по договорам с покупателями» (выпущены 28 мая 2014 года и вступают в силу 1 января 2017 года или после этой даты).

4. Информация по сегментам

Группа осуществляет деятельность в рамках следующих операционных сегментов:

Урановая продукция	- Добыча урана, переработка и продажа урановой продукции.
Бериллиевая продукция	- Производство и продажа изделий из бериллия, а также научные исследования и разработки.
Танталовая продукция	- Производство и продажа изделий из тантала, а также научные исследования и разработки.
Энергоресурсы	- Производство и продажа электроэнергии, теплоэнергии и воды.
Оборудование для альтернативной энергетики	- Производство и продажа оборудования для альтернативной энергетики.
Прочие операции	- Производство и продажа прочей продукции и предоставление услуг для основного производства.

Ниже представлена информация по отчетным сегментам Группы.

(а) Сегментные доходы и результаты

Учетная политика по отчетным сегментам соответствует учетной политике Группы за год, закончившийся 31 декабря 2013 г.

АО «НАЦИОНАЛЬНАЯ АТОМНАЯ КОМПАНИЯ «КАЗАТОМПРОМ»
Примечания к сокращенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2014 года

4. Информация по сегментам (продолжение)

Ниже приводится анализ доходов и результатов Группы по отчетным сегментам за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2014 г. (неаудировано):

В тысячах казахстанских тенге	Урановая продукция				Бериллиевая продукция		Танталовая продукция		Энерго-ресурсы		Оборудование для альтернативной энергетики		Прочее		Элиминация	Консолидация
	Урановая продукция	Бериллиевая продукция	Танталовая продукция	Энерго-ресурсы	Оборудование для альтернативной энергетики	Прочее	Элиминация	Консолидация								
Доход																
Внешние продажи	97,678,217	3,447,827	5,597,546	22,953,687	2,880,579	13,714,834	-									146,272,690
Межсегментные продажи	-	-	-	-	-	20,004,672	(20,004,672)									-
Итого доход	97,678,217	3,447,827	5,597,546	22,953,687	2,880,579	33,719,506	(20,004,672)									146,272,690
Результат сегмента	26,504,510	546,282	638,842	3,566,734	1,117,082	4,413,590	(2,025,782)									34,761,258
Расходы по реализации																(1,742,451)
Административные расходы																(10,025,796)
Доход от погашения обязательств и выбытия дочерней компании																208,151
Расходы по курсовой разнице																(20,474,241)
Прочие доходы																158,301
Прочие расходы																(1,853,690)
Финансовые доходы																4,075,450
Финансовые расходы																(4,567,680)
Доля в прибыли ассоциированных и совместных предприятий																6,072,950
Прибыль до налогообложения																6,612,252

АО «НАЦИОНАЛЬНАЯ АТОМНАЯ КОМПАНИЯ «КАЗАТОМПРОМ»
Примечания к сокращенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2014 года

4. Информация по сегментам (продолжение)

Ниже приводится анализ доходов и результатов Группы по отчетным сегментам за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2013 г. (неаудировано):

В тысячах казахстанских тенге	Урановая продукция	Бериллиевая продукция	Танталовая продукция	Энерго-ресурсы	Оборудование для альтернативной энергетики	Прочее	Элиминация	Консолидация
Доход								
Внешние продажи	71,239,464	3,605,733	6,135,085	19,791,024	326,755	17,514,600	-	118,612,661
Межсегментные продажи	-	-	-	-	-	14,306,912	(14,306,912)	-
Итого доход	71,239,464	3,605,733	6,135,085	19,791,024	326,755	31,821,512	(14,306,912)	118,612,661
Результат сегмента	15,392,534	416,520	750,938	3,531,021	(303,482)	7,281,862	(1,123,544)	25,945,849
Расходы по реализации								(1,919,768)
Административные расходы								(10,711,356)
Доход от погашения обязательств и выплаты дочерней компании								23,929,927
Расходы по курсовой разнице								(647,041)
Прочие доходы								1,560,405
Прочие расходы								(1,556,402)
Финансовые доходы								2,226,857
Финансовые расходы								(3,808,837)
Доля в прибыли ассоциированных и совместных предприятий								15,402,900
Прибыль до налогообложения								50,422,534

АО «НАЦИОНАЛЬНАЯ АТОМНАЯ КОМПАНИЯ «КАЗАТОМПРОМ»
Примечания к сокращенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2014 г.

4. Информация по сегментам (продолжение)

(б) Сегментные активы

<i>В тысячах казахстанских тенге</i>	30 июня 2014 г. (неаудировано)	31 декабря 2013 г. (аудировано)
Урановая продукция	306,675,221	305,293,369
Оборудование для альтернативной энергетики	38,961,579	37,607,202
Энергоресурсы	28,103,621	28,169,493
Танталовая продукция	14,205,933	10,932,872
Бериллиевая продукция	12,147,674	6,644,232
Прочее	44,004,116	34,478,604
Элиминация	(26,553,475)	(67,005,763)
Итого сегментные активы	417,544,669	356,120,009
Нераспределенные активы	251,264,160	247,627,391
Консолидированные активы	668,808,829	603,747,400

(в) Сегментные обязательства

<i>В тысячах казахстанских тенге</i>	30 июня 2014 г. (неаудировано)	31 декабря 2013 г. (аудировано)
Урановая продукция	118,462,000	86,564,148
Оборудование для альтернативной энергетики	7,812,854	7,027,973
Энергоресурсы	7,321,892	8,199,018
Танталовая продукция	1,795,270	1,126,171
Бериллиевая продукция	1,535,158	684,407
Прочее	7,458,231	2,710,773
Элиминации	(28,207,601)	(39,568,340)
Итого сегментные обязательства	116,177,804	66,744,150
Нераспределенные обязательства	143,323,732	130,212,240
Консолидированные обязательства	259,501,536	196,956,390

Информация по сегментам не содержит существенных изменений в общем объеме активов от сумм, отраженных в последней годовой консолидированной финансовой отчетности, а также не имеет никаких отличий в основе сегментации или измерения прибыли или убытка сегмента.

АО «НАЦИОНАЛЬНАЯ АТОМНАЯ КОМПАНИЯ «КАЗАТОМПРОМ»

Примечания к сокращенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2014 г.

5. Консолидация контролируемых компаний

Данная сокращенная промежуточная консолидированная финансовая отчетность включает следующие контролируемые компании:

Данная консолидированная финансовая отчетность включает следующие дочерние предприятия:

	Страна регистрации и местонахождение	Вид деятельности	30 июня 2014 г. Доля владения	31 декабря 2013 г. Доля владения
ТОО «МАЗК – Казатомпром»	Казахстан	Производство, передача и реализация э/энергии и т/энергии, производство и реализация питьевой, технической и дистиллированной воды, перекачка морской воды и транспортировка газа.	100%	100%
ТОО «Горнорудная компания»	Казахстан	Разведка, добыча и первичная переработка урансодержащих руд.	-	100%
ТОО «Казатомпром-Демеу»	Казахстан	Оказание услуг социального характера, организация строительства и эксплуатации объектов социальной сферы в регионах недропользования.	90%	90%
ТОО «Байланыс»	Казахстан	Оказание услуг связи.	100%	100%
ТОО «Корган Казатомпром»	Казахстан	Оказание охранных услуг.	100%	100%
ТОО «Аппак»	Казахстан	Разведка, добыча и предварительная обработка урановой руды.	65%	65%
АО «Ульбинский Металлургический завод»	Казахстан	Производство и переработка урановых материалов, производство редких металлов и полупроводниковых материалов.	90%	90%
АО «Волковгеология»	Казахстан	Геологическая разведка и исследование урановых месторождений, осуществление буровых работ, мониторинга уровней радиактивности, экологических условий.	90%	90%
ТОО «Институт высоких технологий»	Казахстан	Оказание научно-исследовательских, проектно-конструкторских, опытно-конструкторских и инженеринговых консультационных услуг.	100%	100%
ТОО «Кызылту»	Казахстан	Разведка, добыча и обработка молибденово-медных руд с содержанием урана.	76%	76%
ТОО «СП «SARECO»	Казахстан	Обогащение руды, гидрометаллургическое производство концентратов редких металлов, химическое производство по распаду редких металлов в отдельные оксиды металлов.	51%	51%
ТОО «Экоэнергомаш»	Казахстан	Производство вертикально-осевых ветроэнергетических станций в комплексных энергосистем снабжения автономных объектов на основе возобновляемых источников энергии.	100%	100%

АО «НАЦИОНАЛЬНАЯ АТОМНАЯ КОМПАНИЯ «КАЗАТОМПРОМ»
Примечания к сокращенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2014 г.

5. Консолидация контролируемых компаний (продолжение)

			30 июня 2014 г.	31 декабря 2013 г.
	Страна регистрации и местонахождение	Вид деятельности	Доля владения	Доля владения
ТОО «МК «Kaz Silicon»	Казахстан	Производство и реализация металлургического и поликристаллического кремния, переработка отходов кремниевого производства.	100%	100%
ТОО «Kazakhstan Solar Silicon» (Bergstein LLP Construction)	Казахстан	Производство кремния солнечного качества, кремниевых пластин и фотоэлектрических пластин.	100%	100%
ТОО «Astana Solar»	Казахстан	Производство кремния солнечного качества, кремниевых пластин, фотоэлектрических пластин (ячеек), фотоэлектрических модулей и электрических систем на их основе.	100%	100%
ТОО «СП «КТ Редкометалльная компания»	Казахстан	Выполнение технико-экономического обоснования на разведку месторождений редких и редкоземельных металлов и ветроэнергия.	51%	51%
ТОО «ДП «Орталык»	Казахстан	Оказание услуг по добыче, переработке до химического концентрата урана и услуг по горно-подготовительным работам.	100%	100%
ТОО «Казахстанский ядерный университет»	Казахстан	Оказание услуг по организации образовательных программ, курсов, семинаров и тренингов.	100%	100%
ТОО «Степное РУ»	Казахстан	Услуги по разведке, добыче и первичной переработке ураносодержащих руд.	100%	-
ТОО «Торгово-транспортная компания»	Казахстан	Услуги по снабжению запасами.	99.9998%	-
ТОО «Реммонтажсервис»	Казахстан	Услуги по обвязке геотехнологических полигонов и ремонту оборудования.	100%	-
ТОО «Рудоуправление б»	Казахстан	Услуги по разведке, добыче и первичной переработке ураносодержащих руд.	100%	-
ТОО «ТГХП»	Казахстан	Услуги по разведке, добыче и первичной переработке ураносодержащих руд.	100%	-
ТОО «Геотехносервис»	Казахстан	Геофизические услуги.	100%	-
ТОО «СЦ «Контроль, аналитика, метрология»	Казахстан	Услуги химической лаборатории.	100%	-
ТОО «Куткаруши – Тау-кен»	Казахстан	Услуги пожарной охраны.	100%	-

Реорганизация ТОО «Горнорудная компания»

В феврале 2014 г. произведена реорганизация АО «НАК «Казатомпром» путем присоединения к нему ТОО «Горнорудная компания».

В результате реорганизации от ТОО «Горнорудная компания» переданы на баланс АО «НАК «Казатомпром» все активы и обязательства и статьи капитала. В составе активов переданы инвестиции в дочерние организации ТОО «Степное РУ», ТОО «Торгово-транспортная компания», ТОО «Реммонтажсервис», ТОО «Рудоуправление б», ТОО «ТГХП», ТОО «Геотехносервис», ТОО «СЦ «Контроль, аналитика, метрология».

АО «НАЦИОНАЛЬНАЯ АТОМНАЯ КОМПАНИЯ «КАЗАТОМПРОМ»
Примечания к сокращенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2014 г.

6. Доход

<i>В тысячах казахстанских тенге</i>	за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2014 г. (неаудировано)	за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2013 г. (неаудировано)
Продажа урановой продукции	96,908,193	71,239,464
Продажа энергоресурсов	22,953,687	19,791,024
Продажа танталовой продукции	5,597,546	6,135,085
Бурение скважин	4,727,690	6,178,403
Предоставленные услуги по переработке	4,334,008	4,732,346
Продажа бериллиевой продукции	3,447,827	3,605,733
Доходы от продажи фотоэлектрических модулей	2,873,359	-
Продажа приобретенных товаров	2,376,174	2,923,977
Услуги по транспортировке	2,061,847	2,668,804
Исследования и разработка	32,745	29,478
Прочее	959,614	1,308,347
Итого доход	146,272,690	118,612,661

7. Себестоимость реализации

<i>В тысячах казахстанских тенге</i>	за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2014 г. (неаудировано)	за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2013 г. (неаудировано)
Сырье и материалы	72,966,303	55,724,649
Оплата труда персонала	12,369,661	12,233,259
Переработка и прочие услуги	7,911,006	9,033,975
Износ и амортизация	7,702,785	7,240,885
Налоги, кроме подоходного налога	5,846,452	5,396,186
Расходы по транспортировке	1,748,134	129,589
Коммунальные услуги	1,142,783	669,453
Техническое обслуживание и ремонт	460,623	1,125,210
Расходы по аренде	117,663	136,622
Прочее	1,246,022	976,984
Итого себестоимость реализации	111,511,432	92,666,812

8. Расходы по реализации

<i>В тысячах казахстанских тенге</i>	за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2014 г. (неаудировано)	за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2013 г. (неаудировано)
Расходы по погрузке, транспортировке и хранению	985,010	1,025,920
Оплата труда персонала	327,465	344,888
Комиссионное вознаграждение	145,888	245,632
Аренда	88,031	93,552
Сырье и материалы	78,524	85,010
Износ и амортизация	28,403	25,537
Командировочные расходы	17,680	19,505
Расходы на рекламу и маркетинг	17,858	19,128
Страхование грузов	14,181	24,551
Таможенные пошлины	6,690	6,675
Прочее	32,721	29,370
Итого расходы по реализации	1,742,451	1,919,768

АО «НАЦИОНАЛЬНАЯ АТОМНАЯ КОМПАНИЯ «КАЗАТОМПРОМ»
Примечания к сокращенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2014 г.

9. Административные расходы

<i>В тысячах казахстанских тенге</i>	за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2014 г. (неаудировано)	за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2013 г. (неаудировано)
Оплата труда персонала	5,467,411	5,657,852
Аренда	474,267	488,516
Резервы по сомнительным долгам	469,958	203,951
Консультационные, аудиторские и информационные услуги	444,476	391,910
Налоги, кроме подоходного налога	437,555	512,150
Износ и амортизация	419,154	484,371
Расходы на исследования	359,428	455,833
Командировочные расходы	215,364	255,557
Сырье и материалы	207,451	234,074
Услуги связи	132,461	151,140
Коммунальные услуги	120,374	74,463
Техническое обслуживание и ремонт	112,664	141,814
Расходы на обучение	74,358	175,606
Банковские комиссии	69,033	100,752
Корпоративные мероприятия	59,673	63,050
Канцелярские товары	32,947	54,539
Охранные услуги	23,325	95,841
Страхование	19,117	45,426
Представительские расходы	18,689	20,875
Прочее	868,091	1,103,636
Итого административные расходы	10,025,796	10,711,356

10. Финансовые доходы и расходы

<i>В тысячах казахстанских тенге</i>	за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2014 г. (неаудировано)	за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2013 г. (неаудировано)
Финансовые доходы		
Доход от индексации займов, выданных связанным сторонам	2,180,924	-
Процентный доход по срочным депозитам и депозитам до востребования, текущим счетам и займам выданным	1,788,951	858,165
Дивидендный доход	-	1,267,509
Прочие финансовые доходы	105,575	101,183
Итого финансовые доходы	4,075,450	2,226,857

<i>В тысячах казахстанских тенге</i>	за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2014 г. (неаудировано)	за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2013 г. (неаудировано)
Финансовые расходы		
Процентные расходы по кредитам и займам	3,761,249	3,169,257
Высвобождение дисконта по резервам	560,105	386,241
Высвобождение дисконта по прочим финансовым обязательствам	127,676	86,473
Убыток от продажи иностранной валюты	-	66,851
Прочие финансовые расходы	118,650	100,015
Итого финансовые расходы	4,567,680	3,808,837

АО «НАЦИОНАЛЬНАЯ АТОМНАЯ КОМПАНИЯ «КАЗАТОМПРОМ»

Примечания к сокращенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2014 г.

11. Прочие доходы

<i>В тысячах казахстанских тенге</i>	за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2014 г. (неаудировано)	за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2013 г. (неаудировано)
Безвозмездно полученное имущество	87,813	422,215
Доход от штрафов и пени	20,144	336,486
Доходы от выбытия основных средств	9,832	559,124
Прочее	40,512	242,580
Итого прочие доходы	158,301	1,560,405

12. Прочие расходы

<i>В тысячах казахстанских тенге</i>	за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2014 г. (неаудировано)	за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2013 г. (неаудировано)
Расходы на социальную сферу	461,920	618,106
Убытки от остановки производства	233,890	142,940
Амортизация основных средств в период остановки производства	186,125	61,199
Потери при распределении энергоресурсов	144,999	-
Спонсорская помощь и благотворительность	110,193	975,757
Плата за сверхнормативные выбросы в окружающую среду	57,438	-
Невозмещаемый налог на добавленную стоимость («НДС»)	16,674	601,260
Прочее	198,193	422
Итого прочие расходы	1,409,432	2,399,684

13. Оплата труда персонала

<i>В тысячах казахстанских тенге</i>	за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2014 г. (неаудировано)	за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2013 г. (неаудировано)
Заработная плата	21,954,292	22,137,843
Социальный налог и социальные отчисления	2,300,906	2,052,518
Итого оплата труда персонала	24,255,198	24,190,361

АО «НАЦИОНАЛЬНАЯ АТОМНАЯ КОМПАНИЯ «КАЗАТОМПРОМ»
Примечания к сокращенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2014 г.

14. Расходы по подоходному налогу

<i>В тысячах казахстанских тенге</i>	за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2014 г. (неаудировано)	за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2013 г. (неаудировано)
Корпоративный подоходный налог Доначисления за предыдущие периоды	2,120,338 (466,213)	3,058,702 287,313
Текущий налог	1,654,125	3,346,015
Отложенный налог	2,109,219	1,824,736
Итого расход по подоходному налогу	3,763,344	5,170,751

Начиная с 1 января 2009 г., ставка подоходного налога в Казахстане принята в размере 20%.

Сверка эффективной ставки налога:

<i>В тысячах казахстанских тенге</i>	за 6 месяцев, закончившихся, 30 июня 2014 г. (неаудировано)	%	за 6 месяцев, закончившихся, 30 июня 2013 г. (неаудировано)	%
Прибыль до налогообложения	6,612,252	100	50,422,534	100
Подоходный налог, рассчитанный по применимой ставке	1,322,450	20.00	10,084,507	20.00
Налоговый эффект от:				
Налоговый эффект статей, не подлежащих налогообложению	(825,734)	(12.49)	(381,520)	(0.76)
Налоговый эффект невычитаемых расходов	3,682,696	55.70	1,537,179	3.05
Необлагаемые доходы от сделки с неконтролирующей долей	-	-	(4,833,386)	(9.59)
Корректировка дохода по трансфертному ценообразованию	202,222	3.06	372,603	0.74
Элиминация маржи в готовой продукции	762,946	11.54	207,492	0.41
Доля в прибыли ассоциированных предприятий	(715,560)	(10.82)	(2,085,802)	(4.14)
Доля в прибыли совместно-контролируемых предприятий	(499,029)	(7.55)	(994,778)	(1.97)
Использование ранее непризнанных налоговых убытков	(75,540)	(1.14)	(116,009)	(0.23)
Убытки текущего года, в отношении которого не был признан отложенный налоговый актив	375,106	5.67	1,093,152	2.17
Доначисление налога прошлых периодов	(466,213)	(7.05)	287,313	0.57
Расход по подоходному налогу	3,763,344	56.92	5,170,751	10.25

АО «НАЦИОНАЛЬНАЯ АТОМНАЯ КОМПАНИЯ «КАЗАТОМПРОМ»
Примечания к сокращенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2014 г.

15. Основные средства

<i>В тысячах казахстанских тенге</i>	Земля	Здания	Машины и оборудование	Транспорт	Прочее	Незавершенное строительство	Итого
<i>Стоимость</i>							
На 31 декабря 2013 г. (аудировано)	318,161	74,398,093	61,476,947	12,805,702	3,712,290	41,721,026	194,432,219
Поступления	6,826	110,266	2,280,142	198,656	170,910	8,618,890	11,385,690
Переводы	1	2,467,711	(6,066)	(86,649)	1,361,293	(3,736,290)	-
Выбытия	-	(2,654,412)	(1,318,055)	(235,058)	(194,533)	(11,079)	(4,413,137)
Потеря контроля над дочерним предприятием	-	(435,579)	(154,781)	(56,480)	(23,170)	(199,801)	(869,811)
Переводы из ТМЗ	-	163	18,902	-	(14,965)	128,652	132,752
Переводы из активов для продажи	-	-	7,605	-	-	-	7,605
Переводы в нематериальные активы	-	-	-	-	-	(26,250)	(26,250)
Переводы в затраты по подготовке к производству	-	-	-	-	-	(14,600)	(14,600)
На 30 июня 2014 г. (неаудировано)	324,988	73,886,242	62,304,694	12,626,171	5,011,825	46,480,548	200,634,468
<i>Амортизация и убытки от обесценения</i>							
На 31 декабря 2013 г. (аудировано)	-	17,297,751	29,193,981	5,448,160	1,825,947	3,810,832	57,576,671
Начисленная амортизация	-	1,899,501	2,048,271	606,914	792,259	-	5,346,945
Обесценение	-	-	(300)	(9)	(250)	2,378	1,819
Выбытие обесценения	-	-	-	-	-	(3,581)	(3,581)
Выбытия	-	(2,516,833)	(1,270,324)	(206,448)	(182,346)	-	(4,175,951)
Потеря контроля над дочерним предприятием	-	-	(1,149)	(633)	(175)	-	(1,957)
На 30 июня 2014 г. (неаудировано)	-	16,680,419	29,970,479	5,847,984	2,435,435	3,809,629	58,743,946
<i>Чистая балансовая стоимость</i>							
На 31 декабря 2013 г. (аудировано)	318,161	57,100,342	32,282,966	7,357,542	1,886,343	37,910,194	136,855,548
На 30 июня 2014 г. (неаудировано)	324,988	57,205,823	32,334,215	6,778,187	2,576,390	42,670,919	141,890,522

15. Основные средства (продолжение)

(а) Расходы по амортизации

Расходы по амортизации в размере 4,994,868 тыс. тенге были отражены в составе себестоимости реализованной продукции, в размере 28,026 тыс. тенге в составе расходов по реализации, и в размере 324,051 тыс. тенге - в составе административных расходов.

(б) Незавершенное строительство

Незавершенное строительство включает строительство новых активов и капитальный ремонт существующих основных средств, продлевающий срок службы активов.

(в) Полностью амортизированные основные средства

Валовая балансовая стоимость полностью амортизированных, но еще используемых основных средств на 30 июня 2014 г. составляет 4,944,120 тыс. тенге (31 декабря 2013 г.: 6,948,629 тыс. тенге).

(г) Простаивающие основные средства

На 30 июня 2014 г. балансовая стоимость временно простаивающих основных средств составила 55 тыс. тенге (31 декабря 2013 г.: 80,626 тысяч тенге).

(д) Договорные обязательства

Сумма договорных обязательств по приобретению основных средств по состоянию на 30 июня 2014 г. составила 5,664,542 тыс. тенге (31 декабря 2013 г.: 840,658 тыс. тенге).

(е) Капитализированные расходы по вознаграждению

Сумма капитализированных расходов в основные средства по состоянию на 30 июня 2014 г. составила 324,905 тыс. тенге (31 декабря 2013 г.: 294,446 тыс. тенге) по средней ставке капитализации расходов по вознаграждению 2.33% (31 декабря 2013 г.: 2.98%).

АО «НАЦИОНАЛЬНАЯ АТОМНАЯ КОМПАНИЯ «КАЗАТОМПРОМ»
Примечания к сокращенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2014 г.

16. Затраты по подготовке к производству

<i>В тысячах казахстанских тенге</i>	Подготовка месторожде- ния	Восстановле- ние участка	Ионообменная смола	Итого
Стоимость				
На 31 декабря 2013 г. (аудировано)	56,036,975	9,168,303	3,488,773	68,694,051
Поступления в связи передачей контрактов на недропользование	26,745,570	2,616,718	-	29,362,288
Поступления	4,536,186	62	86,546	4,622,794
Переведено из основных средств	14,600	-	-	14,600
На 30 июня 2014 г. (неаудировано)	87,333,331	11,785,083	3,575,319	102,693,733
Амортизация и убытки от обесценения				
На 31 декабря 2013 г. (аудировано)	32,746,329	1,059,518	1,169,429	34,975,276
Начисление амортизации	4,660,638	287,824	217,520	5,165,982
Обесценение	120,158	-	-	120,158
На 30 июня 2014 г. (неаудировано)	37,527,125	1,347,342	1,386,949	40,261,416
Чистая балансовая стоимость				
На 31 декабря 2013 г. (аудировано)	23,290,646	8,108,785	2,319,344	33,718,775
На 30 июня 2014 г. (неаудировано)	49,806,206	10,437,741	2,188,370	62,432,317

В 2004-2005 годах Компания передала своим ассоциированным компаниям ТОО «СП Бетпак Дала» и ТОО «Кызылкум» права недропользования на месторождения «Ақдала», «Инкай» (участок 4) и «Северный Харасан» (участок «Харасан-1»). На основании судебного решения от 4 июня 2014 г. передача прав была признана недействительной. Права недропользования по вышеуказанным контрактам с 4 июня 2014 г. были возвращены Компании. До конца 2014 года планируется работа по передаче права недропользования и связанные с этими правами активы и обязательства вновь созданным предприятиям с той же структурой владения, как у ТОО «СП Бетпак Дала» и ТОО «Кызылкум» (Примечание 34).

С целью исполнения контрактных обязательств по добыче урана, Компания приобрела у ТОО «СП «Бетпак Дала» и ТОО «Кызылкум» результаты геологоразведочных работ и горно-подготовительных работ, рассчитанных по готовым к добыче запасам на сумму 28,769,389 тыс. тенге, в том числе затраты по подготовке к производству в сумме 26,745,570 тыс. тенге, права на недропользование в сумме 37,203 тыс. тенге (Примечание 17) и разведочные и оценочные активы в сумме 1,986,616 тыс. тенге (Примечание 18). Соответствующее обязательство признано в Примечании 29.

В связи с вышеуказанным поступлением, в первом полугодие 2014 г., Группа также признала актив по ликвидационному фонду в составе затрат по подготовке к производству и резерв (обязательство) по восстановлению месторождения в размере 2,616,718 тыс. тенге, а также актив по историческим затратам в составе прав на недропользование и финансовое обязательство в размере 419,192 тыс. тенге.

АО «НАЦИОНАЛЬНАЯ АТОМНАЯ КОМПАНИЯ «КАЗАТОМПРОМ»
Примечания к сокращенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2014 г.

17. Права на недропользование

<i>В тысячах казахстанских тенге</i>	Итого
Стоимость	
Остаток на 31 декабря 2013 г. (аудировано)	8,847,027
Поступления в связи передачей контрактов на недропользование (Примечание 16)	456,395
Поступление	56,092
Остаток на 30 июня 2014 г. (неаудировано)	9,359,514
Амортизация и убытки от обесценения	
Остаток 31 декабря 2013 г. (аудировано)	6,136,757
Начисленная амортизация	71,090
Остаток на 30 июня 2014 г. (неаудировано)	6,207,847
Чистая балансовая стоимость	
На 31 декабря 2013 г. (аудировано)	2,710,270
На 30 июня 2014 г. (неаудировано)	3,151,667

18. Разведочные и оценочные активы

<i>В тысячах казахстанских тенге</i>	Материальные активы	Нематериальные активы	Итого
Стоимость			
На 31 декабря 2013 г. (аудировано)	4,807,912	1,258,709	6,066,621
Поступления в связи передачей контрактов на недропользование (Примечание 16)	1,858,070	128,546	1,986,616
Поступления	1,866,707	630	1,867,337
Перевод в запасы	(112,545)	(797)	(113,342)
На 30 июня 2014 г. (неаудировано)	8,420,144	1,387,088	9,807,232

АО «НАЦИОНАЛЬНАЯ АТОМНАЯ КОМПАНИЯ «КАЗАТОМПРОМ»
Примечания к сокращенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2014 г.

19. Инвестиции в ассоциированные предприятия

Группа имеет следующие инвестиции в ассоциированные предприятия:

<i>В тысячах казахстанских тенге</i>	Страна	на 30 июня 2014 г. (неаудировано)		на 31 декабря 2013 г. (аудировано)	
		Доля участия/ Право голоса	тыс. тенге	Доля участия/ Право голоса	тыс. тенге
ТОО «СП КАТКО»	Казахстан	49%	39,202,729	49%	42,757,376
ТОО «СП Инкай»	Казахстан	40%	17,318,555	40%	14,347,080
ТОО «СП Бетпак Дала»	Казахстан	30%	11,560,774	30%	12,985,724
АО «СП Заречное»	Казахстан	49.67%	7,001,033	49.67%	1,951,896
ТОО «Каустик»	Казахстан	40%	4,739,749	40%	5,842,171
ТОО «Кызылкум»	Казахстан	30%	4,268,657	30%	4,785,776
ТОО «Уранэнерго»	Казахстан	54.39%	2,795,064	54.39%	2,762,874
ТОО СП «СКЗ Казатомпром»	Казахстан	22%	630,486	22%	566,934
ТОО «СП Росбурмаш»	Казахстан	49%	222,713	49%	219,971
ТОО «Казгеомаш»	Казахстан	49%	62,667	49%	47,651
ПКФ «Ульба Электро»	Казахстан	30%	59,865	30%	63,348
СП «IFASTAR»	Франция	49%	7,151	49%	6,137
Итого инвестиции в ассоциированные предприятия			87,869,443		86,336,938

В течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2014 г., Группа:

- признала свою долю в прибыли ассоциированных предприятиях в сумме 3,577,807 тыс. тенге (на 30 июня 2013 г.: 10,429,011 тыс. тенге) и долю в прочем совокупном доходе в сумме 2,916,496 тыс. тенге (на 30 июня 2013 г.: 181,075 тыс. тенге);
- начислила дивиденды от ассоциированных предприятий на сумму 11,377,653 тыс. тенге (на 30 июня 2013 г.: 12,739,285 тыс. тенге);
- увеличила уставные капиталы ассоциированных предприятий на сумму 6,415,855 тыс. тенге (в 2013 г.: 3,400,966 тыс. тенге).

20. Инвестиции в совместные предприятия

Группа имеет следующие инвестиции в совместные предприятия:

<i>В тысячах казахстанских тенге</i>	Страна	30 июня 2014 г. (неаудировано)		31 декабря 2013 г. (аудировано)	
		Доля участия/ Право голоса	тыс. тенге	Доля участия/ Право голоса	тыс. тенге
ЗАО «ЦОУ»	Россия	50%	16,388,694	50%	12,149,990
АО СП «Акбастау»	Казахстан	50%	12,151,442	50%	12,815,464
ТОО «Семизбай-У»	Казахстан	51%	8,156,122	51%	9,828,933
ТОО «Каратау»	Казахстан	50%	6,360,846	50%	8,394,244
ТОО «СКЗ-У»	Казахстан	49%	2,795,646	49%	3,921,207
АО «Yingtian Ulba Shine Metal Materials Co., Ltd»	Китай	50%	253,070	50%	325,712
ТОО «Казатомпром-Сорбент»	Казахстан	51%	58,752	-	-
ТОО «Казпероксид»	Казахстан	50%	34,263	50%	34,504
ТОО «Ульба Конверсия»	Казахстан	50%	12,220	50%	4,714
ЗАО «СП УКР ТВС»	Украина	33.33%	3,341	33.33%	3,341
ООО «КАС»	Германия	50%	2,393	50%	2,393
АО «Казахстанско-Российская компания «Атомные станции»	Казахстан	50%	-	50%	-
Итого инвестиции в совместные предприятия			46,216,789		47,480,502

АО «НАЦИОНАЛЬНАЯ АТОМНАЯ КОМПАНИЯ «КАЗАТОМПРОМ»
Примечания к сокращенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2014 г.

20. Инвестиции в совместные предприятия (продолжение)

В течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2014 г., Группа:

- признала свою долю в прибыли совместных предприятий в сумме 2,495,143 тыс. тенге (на 30 июня 2013 г.: 4,973,889 тыс. тенге) и долю в прочем совокупном доходе в сумме 2,482,011 тыс. тенге (на 30 июня 2013 г.: (59,389) тыс. тенге);
- начислила дивиденды от совместных предприятий на сумму 6,382,414 тыс. тенге (на 30 июня 2013 г.: 9,426,959 тыс. тенге);
- увеличила уставные капиталы совместных предприятий на сумму 141,547 тыс. тенге (на 30 июня 2013 г.: ноль).

21. Краткосрочная дебиторская задолженность

<i>В тысячах казахстанских тенге</i>	30 июня 2014 г. (неаудировано)	31 декабря 2013 г. (аудировано)
Торговая дебиторская задолженность	37,498,881	27,367,755
Торговая дебиторская задолженность от связанных сторон	5,037,805	6,519,587
<i>Итого валовая торговая дебиторская задолженность</i>	<i>42,536,686</i>	<i>33,887,342</i>
Резерв по сомнительным долгам	(1,742,244)	(1,284,816)
<i>Итого чистая торговая дебиторская задолженность</i>	<i>40,794,442</i>	<i>32,602,526</i>
Прочая дебиторская задолженность	1,124,130	197,398
Прочая дебиторская задолженность от связанных сторон	119,696	116,997
<i>Итого прочая дебиторская задолженность</i>	<i>1,243,826</i>	<i>314,395</i>
Итого краткосрочная дебиторская задолженность	42,038,268	32,916,921

22. Прочие активы

<i>В тысячах казахстанских тенге</i>	30 июня 2014 г. (неаудировано)	31 декабря 2013 г. (аудировано)
Долгосрочные		
Авансы, выданные за долгосрочные активы	14,978,697	16,613,086
Денежные средства, ограниченные в использовании	7,369,234	6,589,969
Долгосрочные товарно-материальные запасы	6,023,468	6,535,770
Задолженность по дивидендам от связанных сторон	3,767,910	3,767,911
Займы, выданные работникам	1,824,453	1,903,245
НДС к возмещению	1,213,668	1,213,828
Расходы будущих периодов	642,032	719,865
Авансы, выданные связанным сторонам	-	18,000
Прочее	-	26,538
Итого прочие долгосрочные активы	35,819,462	37,388,212

АО «НАЦИОНАЛЬНАЯ АТОМНАЯ КОМПАНИЯ «КАЗАТОМПРОМ»
Примечания к сокращенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2014 г.

22. Прочие активы (продолжение)

<i>В тысячах казахстанских тенге</i>	30 июня 2014 г. (неаудировано)	31 декабря 2013 г. (аудировано)
Краткосрочные		
Дивиденды к получению	14,149,631	1,713,565
Авансы, выданные за товары и услуги	4,971,583	2,002,991
Авансы, выданные за товары и услуги прочим связанным сторонам	2,487,785	460,680
Расходы будущих периодов	670,900	833,731
Предоплата по страхованию	251,756	188,579
Предоплата по налогам, кроме подоходного налога	138,942	157,788
Прочее	586,976	1,584,582
Итого прочие краткосрочные активы	23,257,573	6,941,916

23. Запасы

<i>В тысячах казахстанских тенге</i>	30 июня 2014 г. (неаудировано)	31 декабря 2013 г. (аудировано)
Краткосрочные		
Готовая продукция и товары для перепродажи	30,841,929	31,549,329
Незавершенное производство	15,651,572	11,418,689
Сырье и материалы	10,016,852	12,602,231
Топливо	1,153,250	1,090,847
Запасные части	942,476	1,175,146
Материалы в переработке	789,115	874,033
Прочие материалы	2,979,097	2,344,341
	62,374,291	61,054,616
Резерв на запасы	(919,168)	(684,267)
Итого запасы	61,455,123	60,370,349

По состоянию на 30 июня 2014 г. и 31 декабря 2013 г. Группа не имела заложенного имущества в виде запасов.

24. Займы, выданные связанным сторонам

<i>В тысячах казахстанских тенге</i>	30 июня 2014 г. (неаудировано)	31 декабря 2013 г. (аудировано)
Долгосрочные		
ТОО «Кызылкум»	10,072,434	8,440,754
ТОО «Байкен У»	7,306,820	6,119,447
ТОО «Семизбай-У»	3,632,250	3,632,250
Итого долгосрочные займы	21,011,504	18,192,451
Краткосрочные		
ТОО «Семизбай-У»	1,320,439	1,321,644
АО СП «КРКАС»	20,000	20,000
Итого краткосрочные займы	1,340,439	1,341,644

В сентябре и декабре 2010 г. в целях оказания финансовой поддержки Группа предоставила долгосрочные кредиты на условиях срочности, платности и возвратности предприятиям ТОО «Кызылкум» и ТОО «Байкен-У».

АО «НАЦИОНАЛЬНАЯ АТОМНАЯ КОМПАНИЯ «КАЗАТОМПРОМ»
Примечания к сокращенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2014 г.

24. Займы, выданные связанным сторонам (продолжение)

В обеспечение обязательств по данным займам принят залог имущества. ТОО «Кызылкум» является ассоциированной компанией Группы, а так же Группа владеет 5% в ТОО «Байкен-У».

В сентябре 2012 г. Компания предоставила пятилетний займ ТОО «Семизбай-У». В обеспечение обязательств Семизбай-У по данному кредиту принят залог имущества. В консолидированной финансовой отчетности Группы за 2012 г. ТОО «Семизбай-У» классифицировалось как дочерняя организация и соответственно, данный займ был элиминирован на консолидированном уровне. Как раскрыто в Примечании 31, в 2013 году Группа утратила контроль над ТОО «Семизбай-У» и признала инвестиции в совместно-контролируемое предприятие. Займ подлежит выплате, начиная с сентября 2014 г.

25. Денежные средства и их эквиваленты

<i>В тысячах казахстанских тенге</i>	30 июня 2014 г. (неаудировано)	31 декабря 2013 г. (аудировано)
Счета в банках	17,108,399	15,460,622
Вклады до востребования	251,495	1,632,028
Денежные средства в кассе	91,101	59,451
Итого денежные средства и их эквиваленты	17,450,995	17,152,101

26. Акционерный капитал

<i>В тысячах казахстанских тенге</i>	Простые акции 30 июня 2014 г. (неаудировано)	Простые акции 31 декабря 2013 г. (аудировано)
Номинальная стоимость	1,000 тенге	1,000 тенге
Количество разрешенных к выпуску и выпущенных акций	36,692,361	36,692,361

Все акции Компании принадлежат АО ФНБ «Самрук-Казына», которое является единственной и конечной стороной, принимающей решения по распределению дивидендов.

27. Кредиты и займы

<i>В тысячах казахстанских тенге</i>	30 июня 2014 г. (неаудировано)	31 декабря 2013 г. (аудировано)
Долгосрочные обязательства		
Обеспеченные банковские кредиты	16,723,973	14,194,795
Необеспеченные небанковские кредиты	258,590	247,431
Облигации выпущенные	-	76,426,228
Итого долгосрочные кредиты и займы	16,982,563	90,868,454
Краткосрочные обязательства		
Облигации выпущенные	92,092,138	543,682
Необеспеченные банковские кредиты	15,970,788	21,791,645
Обеспеченные банковские кредиты	7,902,377	7,332,814
Необеспеченные небанковские кредиты	146,221	135,187
Итого краткосрочные кредиты и займы	116,111,524	29,803,328

АО «НАЦИОНАЛЬНАЯ АТОМНАЯ КОМПАНИЯ «КАЗАТОМПРОМ»
Примечания к сокращенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2014 г.

27. Кредиты и займы (продолжение)

(а) Облигации

20 мая 2010 г. Группа выпустила облигации на сумму 500,000,000 долларов США основного долга со ставкой купонного вознаграждения 6.25% годовых и сроком погашения в 2015 г. Купонное вознаграждение по облигациям подлежит выплате на полугодовой основе 20 ноября и 20 мая каждого года.

28. Резервы

<i>В тысячах казахстанских тенге</i>	Резерв на выплату компенсаций в связи с профессиональными заболеваниями	Резерв на охрану окружающей среды	Резерв на восстановление месторождений	Прочие	Итого
На 31 декабря 2013 г. (аудировано)					
<i>Долгосрочные</i>	669,416	2,349,352	12,681,866	23,552	15,724,186
<i>Краткосрочные</i>	97,729	-	-	-	97,729
Итого резервы	767,145	2,349,352	12,681,866	23,552	15,821,915
Резервы, созданные в течение периода	17,175	-	3,811,564	716	3,829,455
Высвобождение дисконта	24,319	74,005	461,463	318	560,105
Резервы, использованные в течение периода	(47,392)	-	-	-	(47,392)
Прочие	-	-	2,230	-	2,230
На 30 июня 2014 г. (неаудировано)	761,247	2,423,357	16,957,123	24,586	20,166,313
в том числе:					
<i>Долгосрочные</i>	686,172	2,423,357	16,957,123	24,586	20,091,238
<i>Краткосрочные</i>	75,075	-	-	-	75,075

АО «НАЦИОНАЛЬНАЯ АТОМНАЯ КОМПАНИЯ «КАЗАТОМПРОМ»
Примечания к сокращенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2014 г.

29. Кредиторская задолженность

<i>В тысячах казахстанских тенге</i>	30 июня 2014 г. (неаудировано)	31 декабря 2013 г. (аудировано)
Долгосрочная		
Торговая кредиторская задолженность	316,287	2,334,316
Прочая кредиторская задолженность	-	26,898
Итого долгосрочная кредиторская задолженность	316,287	2,361,214
Краткосрочная		
Кредиторская задолженность связанных сторон по приобретенным геологоразведочным и горно-подготовительным работам (Примечание 16)	32,221,715	163
Торговая кредиторская задолженность связанных сторон	20,764,837	22,107,060
Торговая кредиторская задолженность	14,941,029	9,158,231
Прочая кредиторская задолженность связанных сторон	1,849,490	-
Прочая кредиторская задолженность	574,324	498,619
Итого краткосрочная кредиторская задолженность	70,351,395	31,764,073

30. Прочие обязательства

<i>В тысячах казахстанских тенге</i>	30 июня 2014 г. (неаудировано)	31 декабря 2013 г. (аудировано)
Долгосрочные		
Обязательства по историческим затратам	2,900,988	2,425,355
Авансы, полученные от связанных сторон	1,743,596	1,288,460
Доходы будущих периодов	658,328	663,864
Обязательства перед держателями привилегированных акций	264,827	264,827
Прочие долгосрочные обязательства	1,786,273	1,688,664
Итого прочие долгосрочные обязательства	7,354,012	6,331,170
Краткосрочные		
Дивиденды к выплате связанным сторонам	5,385,581	-
Авансы полученные	2,957,655	2,361,125
Резерв по отпускам и прочим вознаграждениям работникам	2,717,173	2,818,524
Задолженность по заработной плате	2,202,676	2,027,797
Авансы, полученные от связанных сторон	1,934,090	1,606,345
Обязательства по историческим затратам и прочим оценочным обязательствам	924,962	967,238
Социальные взносы	522,933	585,130
Дивиденды к выплате	352,301	196,864
Прочие текущие обязательства	13,416	37,253
Итого прочие краткосрочные обязательства	17,010,787	10,600,276

31. Транзакции, связанные с выбытием инвестиций и потерей контроля

(а) Инвестиции в ТОО «Семизбай-У»

В 2008 г., Группа заключила Соглашение с компанией Beijing Sino-Kaz Uranium Resources Investment Company Limited («Sino-Kaz») о продаже 49% доли участия в ТОО «Семизбай-У» («Соглашение»).

Соглашение давало право Sino-Kaz на минимальное распределение ежегодного чистого дохода ТОО «Семизбай-У» в период 2010-2033 гг. Оплата данных выплат гарантировалась Компанией. Данное обязательство было оценено по справедливой стоимости на дату заключения соглашения, а дальше оценивалось – по амортизированной стоимости.

Отчуждение Группой доли участия в ТОО «Семизбай-У» требовало разрешения регулирующего органа Республики Казахстан, что являлось условием договора. По состоянию на 31 декабря 2012 г., постановление Правительства Республики Казахстан не было получено.

В 2012 г. Группа заключила мировое соглашение с Sino-Kaz («Мировое Соглашение») о пересмотре условий сделки купли-продажи 49% доли в ТОО «Семизбай-У». Соответствующими условиями данного Мирового Соглашения являлись следующие пункты:

- Соответствующее постановление Правительства Республики Казахстан (полученное 30 мая 2013 года);
- Стороны договорились пересмотреть справедливую стоимость 49% доли в ТОО «Семизбай-У». В результате этого условия, Группа выплатила разницу между первоначальным контрактным обязательством и справедливой рыночной стоимостью 49% доли участия ТОО «Семизбай-У» в размере 132 млн. долларов (эквивалент – 19.97 млрд. тенге) 7 июня 2013 г.;
- Стороны договорились отменить гарантированные минимальные дивиденды, подлежащие выплате ТОО «Семизбай-У» за период с 2012 по 2033 гг. Амортизированная стоимость финансового обязательства по состоянию на 30 мая 2013 г. была равна 308 миллионов долл. США (эквивалент – 46.70 млрд. тенге).

В результате исполнения условий Мирового Соглашения, Группа потеряла возможность управлять деятельностью ТОО «Семизбай-У» в одностороннем порядке; принятие решений теперь осуществляется совместно с Sino-Kaz. Группа признала отмену минимального гарантированного дивиденда, как погашение финансового обязательства. В результате, Группа де-консолидировала инвестиции в ТОО «Семизбай-У» и признала оставшуюся долю владения по справедливой стоимости на момент потери контроля.

АО «НАЦИОНАЛЬНАЯ АТОМНАЯ КОМПАНИЯ «КАЗАТОМПРОМ»
Примечания к сокращенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2014 г.

31. Транзакции, связанные с выбытием инвестиций и потерей контроля (продолжение)

В результате этих операций, Группа признала доход в размере 23,929,927 тыс. тенге в прибыли и убытке за первое полугодие 2013 г. Эффект от продажи ТОО «Семизбай-У» был признан следующим образом:

В тысячах казахстанских тенге

Долгосрочные активы	
Основные средства	20,002,141
Нематериальные активы	568,940
Дебиторская задолженность	660,584
Прочие долгосрочные активы	1,140,361
Итого долгосрочные активы	22,372,026
Краткосрочные активы	
Запасы	7,450,456
Дебиторская задолженность	2,819,062
Средства в кредитных организациях	764
Отложенные налоговые активы	585,483
Прочие краткосрочные активы	1,105,607
Денежные средства и их эквиваленты	1,238,566
Итого краткосрочные активы	13,199,938
Итого активы	35,571,964
Долгосрочные обязательства	
Займы полученные	4,843,000
Отложенные налоговые обязательства	724,198
Резервы	804,310
Прочие долгосрочные обязательства	5,515,068
Итого долгосрочные обязательства	11,886,576
Краткосрочные обязательства	
Займы полученные	6,837,084
Обязательства по вознаграждениям работникам	58,409
Кредиторская задолженность	2,647,052
Резервы	39,855
Прочие краткосрочные обязательства	65,977
Итого краткосрочные обязательства	9,648,377
Итого обязательства	21,534,953
Чистые активы Семизбай-У по состоянию на дату выбытия	14,037,011
Минус: Справедливая стоимость оставшейся 51% неконтролирующей доли	(11,263,500)
Минус: Минимальные гарантированные дивиденды по амортизированной стоимости	(46,676,358)
Выплата	19,972,920
Доход от погашения обязательства и выбытия дочернего предприятия	23,929,927

АО «НАЦИОНАЛЬНАЯ АТОМНАЯ КОМПАНИЯ «КАЗАТОМПРОМ»
Примечания к сокращенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2014 г.

31. Транзакции, связанные с выбытием инвестиций и потерей контроля (продолжение)

(б) Инвестиции в АО «Актаугазсервис», дочерней компании ТОО «МАЗК-Казатомпром»

В апреле 2014 г. Группа реализовала 100% пакет акций АО «Актаугазсервис», являющейся дочерней компанией ТОО «МАЗК-Казатомпром».

В результате этой операции, Группа признала доход в размере 190,625 тыс. тенге в прибыли и убытке за первое полугодие 2014 г. Эффект от продажи АО «Актаугазсервис» был признан в данной сокращенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности в следующем порядке:

В тысячах казахстанских тенге

Долгосрочные активы	
Основные средства	747,852
Нематериальные активы	3,556
Итого долгосрочные активы	751,408
Краткосрочные активы	
Запасы	19,630
Дебиторская задолженность	223,636
Прочие краткосрочные активы	5,078
Денежные средства и их эквиваленты	176,609
Итого краткосрочные активы	424,953
Итого активы	1,176,361
Долгосрочные обязательства	
Отложенные налоговые обязательства	27,483
Итого долгосрочные обязательства	27,483
Краткосрочные обязательства	
Обязательства по вознаграждениям работникам	24,897
Кредиторская задолженность	57,127
Прочие краткосрочные обязательства	56,180
Итого краткосрочные обязательства	138,204
Итого обязательства	165,687
Чистые активы АО «Актаугазсервис» по состоянию на дату выбытия	1,010,674
Возмещение полученное	1,201,299
Доход от выбытия дочернего предприятия	190,625

АО «НАЦИОНАЛЬНАЯ АТОМНАЯ КОМПАНИЯ «КАЗАТОМПРОМ»**Примечания к сокращенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2014 г.****31. Транзакции, связанные с выбытием инвестиций и потерей контроля (продолжение)****(в) Инвестиции в ТОО «Казатомпром-Сорбент»**

В 2014 г. Группа переклассифицировала инвестиции дочерней компании ТОО «Казатомпром-Сорбент» в инвестиции совместного предприятия. В результате этой операции, Группа признала доход в размере 17,526 тыс. тенге в прибыли и убытке за первое полугодие 2014 г. Эффект от переклассификации ТОО «Казатомпром-Сорбент» был признан в данной сокращенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности в следующем порядке:

В тысячах казахстанских тенге

Долгосрочные активы	
Основные средства	120,002
Нематериальные активы	416
Прочее	20,710
Итого долгосрочные активы	141,128
Краткосрочные активы	
Запасы	457,440
Дебиторская задолженность	105,630
Прочие краткосрочные активы	2,517
Денежные средства и их эквиваленты	15,199
Итого краткосрочные активы	580,786
Итого активы	721,914
Долгосрочные обязательства	
Отложенные налоговые обязательства	3,347
Итого долгосрочные обязательства	3,347
Краткосрочные обязательства	
Кредиторская задолженность	483,056
Прочие краткосрочные обязательства	28,780
Итого краткосрочные обязательства	511,836
Итого обязательства	515,183
Чистые активы ТОО «Казатомпром-Сорбент» по состоянию на дату выбытия	206,731
Доля неконтролирующих собственников	102,162
Справедливая стоимость инвестиции в совместное предприятие	122,095
Доход от выбытия дочернего предприятия	17,526

32. Условные и договорные обязательства и операционные риски

За исключением нижеизложенного, на 30 июня 2014 года не было условных и договорных обязательств и операционных рисков кроме тех, которые были раскрыты в консолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2013 года.

(а) Условные налоговые обязательства

Согласно предписанию налогового департамента по г. Астана от 13 февраля 2014 г. в АО «НАК «Казатомпром» проводится комплексная налоговая проверка по вопросу исполнения налогового обязательства по всем видам налогов и других обязательных платежей в бюджет за период 2009-2012гг. В соответствии с извещением налогового департамента по г. Астана от 8 июля 2014 г. срок проведения налоговой проверки приостановлен с 8 июля 2014 г. до момента получения сведений и документов по запросу налогового органа.

Руководство Группы считает, что ее интерпретации налогового законодательства являются приемлемыми, и налоговая позиция Группы является обоснованной. По мнению руководства, Группа не понесет существенных убытков по текущим и потенциальным налоговым искам.

(б) Гарантии

Максимальный кредитный риск по финансовым гарантиям, выданным на финансирование некоторых связанных сторон, составил по состоянию на 30 июня 2014 г. 44,879,040 тыс. тенге (31 декабря 2013 г.: 38,185,771 тыс. тенге). Руководство сделало оценку в отношении возникновения потенциального обязательства от вышеупомянутых гарантий и пришло к выводу, что по состоянию на 30 июня 2014 г. обязательства не должны быть признаны.

33. Операции со связанными сторонами

(а) Вознаграждения руководящим сотрудникам

Вознаграждения, полученные ключевыми руководящими сотрудниками Группы в отчетном году, составили следующие суммы, отраженные в составе затрат на персонал.

<i>В тысячах казахстанских тенге</i>	30 июня 2014 г. (неаудировано)	30 июня 2013 г. (аудировано)
Заработная плата и премии	699,017	735,033

Операции Группы со связанными сторонами раскрываются в следующих таблицах. В отношении государственных компаний, Группа раскрывает только операции с группой компаний АО «Фонд национального благосостояния «Самрук-Казына» («Материнская компания»).

АО «НАЦИОНАЛЬНАЯ АТОМНАЯ КОМПАНИЯ «КАЗАТОМПРОМ»
Примечания к сокращенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2014 г.

33. Операции со связанными сторонами (продолжение)

(б) Операции с участием прочих связанных сторон

(i) Доход

	Сумма сделки	Остаток по	Сумма сделки	Остаток по
	30 июня 2014 г. (неаудировано)	расчетам 30 июня 2014 г. (неаудировано)	30 июня 2013 г. (неаудировано)	расчетам 31 декабря 2013 г. (аудировано)
<i>В тысячах казахстанских тенге</i>				
Продажа товаров и услуг:				
Ассоциированные предприятия	10,348,646	4,443,550	10,834,244	2,028,740
Совместно-контролируемые компании	5,116,504	2,850,022	5,989,710	4,328,861
Сестринские компании	10,157,957	280,249	8,537,780	345,146
Прочие	1,176,979	261,363	952,270	344,064
Зависимые предприятия Фонда	-	-	-	173
Дивиденды, объявленные ассоциированными предприятиями	11,377,653	10,241,077	12,739,285	-
Дивиденды, объявленные совместно-контролируемыми предприятиями	6,382,414	7,676,464	9,426,959	6,466,549
Итого	44,560,153	25,752,725	48,480,248	13,513,533

(ii) Расходы

	Сумма сделки	Остаток по	Сумма сделки	Остаток по
	30 июня 2014 г. (неаудировано)	расчетам 30 июня 2014 г. (неаудировано)	30 июня 2013 г. (неаудировано)	расчетам 31 декабря 2013 г. (аудировано)
<i>В тысячах казахстанских тенге</i>				
Приобретение товаров и услуг:				
Ассоциированные предприятия	46,548,887	46,168,955	24,103,717	7,824,034
Совместно-контролируемые компании	17,076,927	8,312,297	12,972,975	12,824,633
Сестринские предприятия	17,122,737	4,026,676	13,515,939	4,346,404
Зависимые предприятия Фонда	-	-	-	1,655
Дивиденды акционеру	5,385,581	5,385,581	-	-
Прочие	823	5,800	1,107	6,952
Итого	86,134,955	63,899,309	50,593,738	25,003,678

Все расчеты по операциям со связанными сторонами подлежат оплате денежными средствами в течение шести месяцев после отчетной даты. Вся задолженность является необеспеченной залогом.

34. События после отчетной даты

Группа в рамках действующих кредитных линий привлекла краткосрочные кредиты в размере 25 млн. долларов США от АО «Ситибанк Казахстан» (16 июля 2014 г.) и 30 млн. долларов США от банка Societe Generale (5 августа 2014 г.).

В июле 2014 г. создано два новых ассоциированных предприятия:

1. ТОО «СП «Южная горно-химическая компания», в котором доля участия АО «НАК «Казатомпром» составила 30%, доля участия компании Uranium One Rotterdam B.V. (Ураниум Уан Роттердам Би.Ви.) (Нидерланды) составила – 70%.
2. ТОО «СП «Хорасан-У (Хорасан-У)», в котором доля АО «НАК «Казатомпром» составила 33.98%, доля участия Energy Asia Holdings Ltd. (EAHL) (Энерджи Эйша Холдингс Лтд. (ЭЭХЛ)) составила – 36.02%, доля участия компании Uranium One Utrecht B.V. (Ураниум Уан Утрехт Би.Ви.) (Нидерланды) составила 30%.